לפי שיכול לפטור עצמו מעונש הכרת על ידי תשובה [הכלל הוא שאין להטיל יותר מעונש אחד על אותו מעשה] (מכות יג ע"ב, רש"י, ד"ה רבי עקיבא).

על התשובה בהבניית שיקול הדעת בענישה במשפט הישראלי

המחוקק הישראלי אינו מתחשב בתשובת העבריין אלא בעבירות הנגזרות: הניסיון, הסיוע והשידול. סעיף 28 לחוק העונשין, התשל"ז-1977¹⁴, נושא את הכותרת "פטור עקב חרטה", והוא קובע:

מי שניסה לעבור עבירה, לא יישא באחריות פלילית¹⁵ לניסיון, אם הוכיח שמחפץ נפשו בלבד ומתוך חרטה, חדל מהשלמת המעשה או תרם תרומה של ממש למניעת התוצאות שבהן מותנית השלמת העבירה; ואולם, אין באמור כדי לגרוע מאחריותו הפלילית בשל עבירה מושלמת אחרת שבמעשה.

וסעיף 34 לחוק הנושא גם הוא את הכותרת "פטור עקב חרטה" קובע: משדל או מסייע לא יישא באחריות פלילית לשידול או לסיוע, או לניסיון לשידול, אם מנע את עשיית העבירה או את השלמתה, או אם הודיע בעוד מועד לרשויות על העבירה לשם מניעת עשייתה או השלמתה ועשה למטרה זו במיטב יכולתו בדרך אחרת; ואולם, אין באמור כדי לגרוע מאחריות פלילית לעבירה מושלמת אחרת שבמעשה.

סעיפים אלה, השוללים את האחריות הפלילית בעקבות החרטה הכנה של העבריין, הם היוצאים מן הכלל, כיוון שעל פי רוב, החרטה אינה משמשת אלא כשיקול להקלה בעונש.

¹⁴ חוק העונשין, התשל"ז-1977, הוא לבו של המשפט הפלילי במדינת ישראל. ביותר מ-500 סעיפיו מפרט החוק תחילה את עקרונות המשפט הפלילי, ולאחר מכן הוא מונה סדרה ארוכה של עבירות פליליות ועונשים עליהן. בנושאים ספציפיים שונים נקבעו עבירות ועונשים גם בחוקים אחרים.

¹⁵ אחריות פלילית, מונח משפטי במשפט הפלילי.

וראה גם: עע"א (ב"ש) 121/94 זכריה נ' מ", פ"מ תשנ"ד(3) 462, עמ' 465. ב"ש (י-ם) 1151/02 י' אסרף נ' מ", דינים מחוזי לג(4) 658. ת"פ (ת"א) 537/79 מ"י נ' לאופר, פ"מ תשמ"א(2) 309, עמ' 313-312 (=רקובר, שם, עמ' 524).

¹⁷ רמב"ם, תשובה, ב, ב.

חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א - 1981¹⁸

האתגר החברתי הגלום ב"תקנת השבים", היינו הסיוע לעבריין לשוב ולהשתלב בחברה מחדש, הוא היסוד לחוק שחוקקה הכנסת, שאף אימץ את המונח "תקנת השבים", הלוא הוא "חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א - 1981". בחוק זה נקבע העיקרון שהמרשם הפלילי הוא סודי וכי לא יימסרו פרטים ממנו אלא למי שנמנה בתוספת לחוק. זאת ועוד, לאחר שעוברת תקופה מסוימת מסיום ריצוי העונש, "יתישן" המרשם, ורשימת הרשאים לקבל מידע מן המרשם תצטמצם. לאחר תקופה נוספת, "נמחק" המרשם ואז לא תהא רשות לקבל מידע בעניין זה אלא רק מיעוט ממי שהיו רשאים לקבל את המידע.

בהקשר זה כתב לפני כאלף שנים רב האי גאון, ראש ישיבת פומבדיתא, באחת מתשובותיו, את הדברים האלה: "שורת הדין שאין לך דבר שעומד בפני התשובה, אלא כל השבים שהקב"ה יודע כי נתחרטו על מה שעברו מן הכיעור וכי שמו אל לבם שלא ישובו עוד לכמוהו, הוא מוחל להם; ובני אדם, אף על פי שאינן יודעין הנסתרות ואין להם אלא הנגלות, כשעבר זמן הרבה ואין נראה עליו לא בגלוי ולא בסתר דבר שלא כהוגן והלב מאמין בו כי חזר - מקבלין אותו".

¹⁸ חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981 אושר בכנסת בשנת 1981 ונכנס לתוקף ב-1 ביולי 1983. החוק מסדיר את פעולת המרשם הפלילי במשטרת ישראל. הפרק העוסק בהתיישנות מידע במרשם ומחיקתו הוא בהשפעת העיקרון במשפט העברי של תקנת השבים.

ברוח דומה פסק בית המשפט העליון, מפי השופט קיסטר: "אין לנעול את הדלת מפני השבים באמת ובתמים.

דומה, כי עקרון כבוד האדם מחייב כי מי שמעד וחטא, ועל ידי כך פגם בכבודו, תינתן לו האפשרות לשוב בתשובה שלמה ולפתוח דף חדש, נקי ומכובד בחייו ולחזור ולזכות בפרטיותו ובצנעת חייו²⁰

התיישנות המרשם ומחיקתו

¹⁹ אין אנו מתייחסים כאן לתורת הענישה הפלילית, שניתן בה משקל לשאלת החרטה; וכן להוראת סעיף 28 לחוק העונשין, התשל"ז 1977, המעניקה פטור, בתנאים מסוימים, לעושה העברה שהתחרט עליה במהלך ביצועה.
²⁰ בג"צ 1935/93 מחפוד נ' השר לענייני דתות ואח', פד"י מ"ח(1) 752, 768 ח'. ראה גם: על"ע 1/68 פלוני נ' היוהמ"ש, פ"ד כב(1) 673; על"ע 18/84 כרמי נ' פרקליט המדינה, פ"ד מ"ד(1) 353. ובעת האחרונה, על"ע 8856/00 אל נסאסרה נ' לשכת עורכי הדין, תק-על 2001(3) 2008.